Pregoeira, que acato na íntegra, 

nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, ADJUDICO o 

objeto em epígrafe, com os respectivos valores, em favor da empresa 

abaixo relacionada: - CARLOS EDUARDO TAFURI ME, para 

o LOTE 01, pelo valor total de R$ 5.569.000,00 (cinco milhões, 

quinhentos e sessenta e nove mil reais), sendo o valor unitário dos 

itens: 01 (R$ 1.000,00); 02 (R$ 2.900,00); 03 (R$ 4.500,00); 04 (R$ 

7.000,00); 05 (R$ 25.180,00); 06 (R$ 2.250,00); 07 (R$ 3.000,00); 

08 (R$ 4.000,00); para o LOTE 02, pelo valor total de R$ 314.000,00 

(trezentos e quatorze mil reais), sendo o valor unitário dos itens: 

09 (R$ 593,00); 10 (R$ 977,00); 11 (R$ 1.570,00). Isto posto, 

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 217/2025, face o pleno atendimento à legislação 

vigente. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da

[...]

RATIFICAÇÃO Vistos, Ratifico a Dispensa de Chamamento Público 
para a celebração de Termo de Colaboração com a OSC Instituto 

Social Luz do Saber, tendo como objeto a parceria para atendimento 

ao Programa Creche Comunitária no Bairro Jardim Imperial, no valor 

total de R$ 1.392.248,90 (um milhão, trezentos e noventa e dois mil, 

duzentos e quarenta e oito reais e noventa centavos), com fundamento 

no inciso VI do artigo 30 da Lei Federal 13.019 de 31 de Julho de 

2014 e no Decreto Municipal nº 11.469 de 10 de outubro de 2025, de 

acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município constante 

nos autos, e determino a publicação na Imprensa Oficial do Município

[...]

Instituto Social Luz do Saber 

OBJETO: Atendimento ao Programa Creche Comunitária no Bairro 

Jardim Imperial. 

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, com início a partir 

de 01/01/2026. 

TIPO DE PARCERIA: Termo de Colaboração. 

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 1.392.248,90 (um milhão, 

trezentos e noventa e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e 

noventa centavos). 

JUSTIFICATIVA: A Dispensa de Chamamento Público para 

celebração de Parceria entre a Prefeitura da Estância de Atibaia e a 

Instituto Social Luz do Saber, justifica-se diante das considerações 
apresentadas pela Secretaria de Educação, de que a referida entidade

[...]

RATIFICAÇÃO Vistos, Ratifico a Dispensa de Chamamento 
Público para a celebração de Termo de Colaboração com a OSC 

Associação Carmelitas de São José, tendo como objeto a parceria para 

atendimento ao Programa Creche Comunitária no Bairro do Portão, 

no valor total de R$ 458.512,48 (quatrocentos e cinquenta e oito mil e 

quinhentos e doze reais e quarenta e oito centavos), com fundamento 

no inciso VI do artigo 30 da Lei Federal 13.019 de 31 de Julho de 

2014 e no Decreto Municipal nº 11.469 de 10 de outubro de 2025, de 

acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município constante

[...]

Associação Carmelitas de São José 

OBJETO: Atendimento ao Programa Creche Comunitária no Bairro 

do Portão. 

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses, com início a partir 

de 01/01/2026. 

TIPO DE PARCERIA: Termo de Colaboração. 

VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 458.512,48 (quatrocentos 

e cinquenta e oito mil e quinhentos e doze reais e quarenta e oito 

centavos). 

JUSTIFICATIVA: A Dispensa de Chamamento Público para 

celebração de Parceria entre a Prefeitura da Estância de Atibaia 

e a Associação Carmelitas de São José, justifica-se diante das 
considerações apresentadas pela Secretaria de Educação, de que a